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２．14 分野別の満足度 

「14分野別の満足度」は、県民の皆さん一人ひとりが生活している中で感じる分野別の満足度を

調べ、多角的に生活の満足度を把握します。 

 生活の幅広い範囲について包括的に評価できる総合的な主観満足度とは別に、生活に関連した 14

分野で設定した質問となっています。 

 

 

   

１４分野 

① 家計と資産 

② あなた自身の給料や報酬・賃金 

③ 仕事のやりがいや生活とのバランス 

④ 健康状態 

⑤ 医療サービス 

⑥ 介護・福祉サービスの利用しやすさ 

⑦ 子育てのしやすさ 

⑧ 子どもの教育 

⑨ 交友関係やコミュニティなど社会とのつながり 

⑩ 身のまわりの自然環境 

⑪ 自然災害への備え 

⑫ 交通安全・防犯など身のまわりの安全 

⑬ 文化・スポーツなどの趣味、生きがい 

⑭ 移動手段、交通の便利さ 
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➢  14分野別の満足度（14項目全体の集計結果） 

【「満足している層」の割合】 

○ 14 分野別の満足度について、５点満点で質問したところ、「満足」と「どちらかといえば満

足」を合計した「満足している層」の割合は、「⑩身のまわりの自然環境」が 34.8％で最も高く

なっています。次いで、「④健康状態」（27.9％）、「⑤医療サービス」（23.9％）の順となってい

ます。 

○ 前回調査より改善された分野（「満足している層」の割合が上昇） 

  「①家計と資産」、「②あなた自身の給料や報酬・賃金」、 

「③仕事のやりがいや生活とのバランス」、「④健康状態」、「⑤医療サービス」、 

「⑥介護・福祉サービスの利用しやすさ」、「⑦子育てのしやすさ」、「⑧子どもの教育」、 

「⑨交友関係やコミュニティなど社会とのつながり」、「⑩身のまわりの自然環境」、 

「⑬文化・スポーツなどの趣味、生きがい」、「⑭移動手段、交通の便利さ」 

○ 前回調査より悪化した分野（「満足している層」の割合が下降） 

「⑪自然災害への備え」、「⑫交通安全・防犯など身のまわりの安全」 

【「満足していない層」の割合】 

○ 「不満」と「どちらかといえば不満」を合計した「満足していない層」の割合は、「⑭移動手

段、交通の便利さ」が 50.1％で最も高くなっています。次いで、「②あなた自身の給料や報酬・

賃金」（41.2％）、「①家計と資産」（37.1％）の順となっています。 

○ 前回調査より悪化した分野（「満足していない層」の割合が上昇） 

  「②あなた自身の給料や報酬・賃金」、「④健康状態」、「⑩身のまわりの自然環境」、 

「⑪自然災害への備え」、「⑫交通安全・防犯など身のまわりの安全」、 

「⑭移動手段、交通の便利さ」 

○ 前回調査と変化がなかった分野 

「①家計と資産」、「⑤医療サービス」 

○ 前回調査より改善された分野（「満足していない層」の割合が下降） 

「③仕事のやりがいや生活とのバランス」、「⑥介護・福祉サービスの利用しやすさ」、 

「⑦子育てのしやすさ」、「⑧子どもの教育」、 

「⑨交友関係やコミュニティなど社会とのつながり」、 

「⑬文化・スポーツなどの趣味、生きがい」  

問２ 次の①から⑭までの項目それぞれについて、あなたの満足度を、「５」（満

足）～「１」（不満）（わからない方やあてはまらない方は「０」）の中から選

んでください。 
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図表 2-2-1 14分野別の満足度（一覧） 

 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 
※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

①家計と資産 4,592 19.3 (0.5) 37.1 (0.0)

②あなた自身の給料や
報酬・賃金

4,592 13.2 (0.4) 41.2 (0.4)

③仕事のやりがいや
生活とのバランス

4,592 21.0 (2.2) 25.0 (-1.1)

④健康状態 4,592 27.9 (2.2) 25.3 (0.3)

⑤医療サービス 4,592 23.9 (2.8) 20.5 (0.0)

⑥介護・福祉サービスの
利用しやすさ

4,592 8.7 (1.0) 18.4 (-2.4)

⑦子育てのしやすさ 4,592 9.5 (0.8) 16.5 (-2.4)

⑧子どもの教育 4,592 9.8 (1.0) 16.7 (-2.0)

⑨交友関係やコミュニティ
など社会とのつながり

4,592 16.4 (1.1) 16.5 (-0.6)

⑩身のまわりの自然環境 4,592 34.8 (2.5) 14.6 (0.6)

⑪自然災害への備え 4,592 10.3 (-0.5) 31.1 (1.3)

⑫交通安全・防犯など
身のまわりの安全

4,592 11.9 (-2.0) 30.8 (4.1)

⑬文化・スポーツなどの
趣味、生きがい

4,592 22.3 (3.1) 17.6 (-1.3)

⑭移動手段、交通の便利さ 4,592 17.7 (0.2) 50.1 (1.9)

満足している層 満足していない層

4.1

3.8

7.8

5.3

3.1

7.1

4.3

3.5

15.2

10.5

17.2

20.1

18.7

7.2

8.0

8.5

13.3

27.7

9.0

10.3

18.0

14.2

39.8

28.4

37.5

45.4

50.2

30.1

30.0

30.5

57.6

47.7

51.3

53.2

50.2

30.3

23.9

25.6

17.2

18.3

15.2

12.9

11.5

11.8

12.2

10.3

23.2

22.6

13.3

29.1

13.2

15.6

7.8

7.0

5.3

5.5

5.0

4.9

4.3

4.3

7.9

8.2

4.3

21.0

15.8

14.9

4.2

41.6

42.0

40.9

8.4

6.3

8.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう

どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない

不明



 12 

➢ 14分野別の満足度（項目ごとの集計結果） 

○ 家計と資産の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 19.3％で、「満足していない層」の割合（37.1％）より 17.8ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 0.5 ポイント高くなっています

が、「満足していない層」の割合は変化がありませんでした。 

図表 2-2-2 家計と資産の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、女性の「満足している層」の割合が 0.8ポイント高くなっ

ています。 

【年齢別】  

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、40 歳代の「満足していない層」の割合（48.6％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 6.3ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足していない層」の割合（41.7％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 2.1ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、単身世帯の「満足していない層」の割合（40.4％）が高いものの、前回調査の割

合と比較すると 4.6ポイント低くなっています。 

【主な職業別】 

〇 学生を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。特に、パート・バイト・派遣の「満足していない層」の割合（43.7％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、学生の「満足していない層」の割合が 15.1ポイント高くなって

います。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず、「満足していない層」の割合が「満足している

層」の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満

足している層」の割合が 0.7ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 1,000 万円以上のみ「満足している層」の割合が「満足していない

層」の割合より高く、前回調査の割合と比較すると 5.7ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 19.3 (0.5) 37.1 (0.0)

満足している層 満足していない層

4.1 15.2 39.8 23.9 13.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、伊勢志摩地域の「満足していない層」の割合（38.6％）が高く、前回調査の割合と比

較すると、東紀州地域の「満足していない層」の割合が 4.0ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-3 家計と資産の満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 19.3 (0.5) 37.1 (0.0)

男性 2,030 19.6 (-0.2) 37.8 (0.7)

女性 2,496 19.0 (0.8) 36.5 (-0.6)

その他 14 21.4 (-11.9) 57.2 (3.9)

18歳から20歳代 357 22.1 (6.0) 35.3 (-1.6)

30歳代 500 17.8 (1.9) 47.2 (-0.9)

40歳代 728 18.3 (-0.6) 48.6 (6.3)

50歳代 899 19.0 (-1.3) 40.7 (2.8)

60歳代 1,021 21.2 (0.7) 30.1 (-4.9)

70歳以上 997 18.3 (-0.4) 28.0 (-1.9)

未婚 761 16.0 (0.5) 41.7 (2.1)

有配偶 3,298 20.2 (0.1) 36.1 (0.5)

死別・離別 427 17.3 － 39.4 －

単身世帯 381 16.0 (-0.1) 40.4 (-4.6)

一世代世帯 1,556 20.8 (-0.5) 31.9 (-1.2)

二世代世帯 2,202 19.1 (1.3) 40.2 (1.3)

三世代世帯 367 18.8 (0.6) 37.1 (2.2)

その他 28 3.6 (-14.6) 35.8 (-2.8)

農林水産業 82 22.0 (0.2) 26.9 (-1.8)

自営業、自由業 373 24.7 (-1.4) 34.8 (2.5)

正規職員 1,531 20.7 (0.4) 40.3 (2.2)

パート・バイト・派遣 1,013 13.9 (1.2) 43.7 (-5.2)

その他の職業 159 16.4 (-3.0) 42.1 (4.5)

学生 114 29.8 (3.0) 25.4 (15.1)

専業主婦・主夫 464 22.6 (0.1) 28.0 (-3.7)

無職 802 17.7 (1.2) 30.8 (-0.4)

している 1,963 20.6 (0.7) 39.3 (0.1)

していない 2,495 18.5 (0.0) 35.6 (0.1)

100万円未満 160 10.0 (-3.8) 46.9 (0.1)

～200万円未満 386 9.8 (2.8) 46.4 (-2.9)

～300万円未満 674 11.1 (-2.6) 39.0 (-2.4)

～400万円未満 599 14.2 (0.8) 42.9 (5.6)

～500万円未満 482 17.6 (-0.5) 42.1 (1.5)

～600万円未満 416 16.1 (-1.6) 37.5 (-3.0)

～800万円未満 631 22.5 (3.1) 37.3 (-0.7)

～1,000万円未満 378 25.9 (-2.7) 32.9 (5.6)

1,000万円以上 406 50.5 (5.7) 14.8 (-4.9)

わからない 403 16.1 (1.6) 32.7 (0.4)

北勢地域 2,148 20.1 (0.4) 36.1 (-0.6)

伊賀地域 438 17.4 (0.2) 37.6 (2.4)

中南勢地域 1,240 20.2 (1.2) 37.8 (-0.4)

伊勢志摩地域 557 18.3 (-0.3) 38.6 (0.2)

東紀州地域 175 12.0 (-0.1) 37.1 (4.0)

満足している層 満足していない層

4.1

3.5

4.3

7.1

4.2

3.0

5.0

3.9

4.5

3.5

4.0

4.7

4.2

4.0

4.1

6.1

7.5

3.1

5.0

11.4

3.9

4.0

4.0

3.9

4.1

4.5

14.0

4.0

4.4

4.1

3.2

4.7

15.2

16.1

14.7

14.3

17.9

14.8

15.8

14.0

17.2

13.7

12.5

16.2

12…

13.1

16.6

15.1

14.7

3.6

15.9

17.2

17.8

10.9

11.3

18.4

18.8

13.7

16.6

14.5

8.1

7.0

8.9

12.2

14.7

13.2

18.4

21.4

36.5

12.2

15.7

13.2

17.0

13.6

9.1

39.8

38.9

40.7

21.4

32.2

32.2

31.0

38.8

45.9

47.7

33.9

41.3

37.7

37.8

44.3

37.3

39.5

39.3

46.3

37.5

37.3

40.2

38.4

25.4

47.0

43.1

38.4

41.0

31.3

38.6

46.0

40.2

38.8

43.8

39.1

40.2

32.8

39.5

40.3

42.2

38.0

38.4

46.3

23.9

24.1

23.8

28.6

20.2

28.4

29.5

25.3

20.1

21.4

23.3

24.4

23.7

23.6

21.8

25.5

24.3

17.9

15.9

21.7

25.1

27.8

23.9

17.5

20.7

21.2

25.5

22.9

27.5

28.0

25.8

28.2

25.1

22.8

26.0

22.8

12.6

18.6

23.6

24.4

24.1

23.7

25.7

13.2

13.7

12.7

28.6

15.1

18.8

19.1

15.4

10.0

6.6

18.4

11.7

15.7

16.8

10.1

14.7

12.8

17.9

11.0

13.1

15.2

15.9

18.2

7.9

7.3

9.6

13.8

12.7

19.4

18.4

13.2

14.7

17.0

14.7

11.3

10.1

14.1

12.5

13.2

13.7

14.9

11.4

10.1

3.7

8.1

4.4

4.5

3.0

21.4

3.7

3.1

19.3

6.0

3.8

10.0

3.9

9.9

3.6

3.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明

性 別

年 齢

配偶関係

共働き

主な職業

世帯類型

世帯年収

地 域
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○ あなた自身の給料や報酬・賃金の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 13.2％で、「満足していない層」の割合（41.2％）より 28.0ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」、「満足していない層」の割合はともに 0.4

ポイント高くなっています。 

表 2-2-4 あなた自身の給料や報酬・賃金の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、女性の「満足していない層」の割合が 1.1ポイント高くな

っています。 

【年齢別】 

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、30 歳代の「満足していない層」の割合（50.4％）が高いものの、前回調査の割合と

比較すると 4.1ポイント低くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足していない層」の割合（52.4％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 1.5ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、二世代世帯の「満足していない層」の割合（44.3％）が高く、前回調査の割合と

比較すると、三世代世帯の「満足している層」が 3.7ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 すべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、パート・バイト・派遣の「満足していない層」の割合（53.0％）が高く、前回調査の

割合と比較すると、学生の「満足していない層」の割合が 7.0ポイント高くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。特に、共働きをしている世帯の「満足していない層」の割合

（47.0％）が高く、前回調査の割合と比較すると 1.1ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 1,000 万円以上のみ「満足している層」の割合が「満足していない

層」の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、800万円以上 1,000万円未満

の「満足していない層」の割合が 7.5ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 13.2 (0.4) 41.2 (0.4)

満足している層 満足していない層

10.5 28.4 25.6 15.6 15.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、中南勢地域の「満足していない層」の割合（42.1％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、伊賀地域の「満足している層」の割合が 6.5ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-5 あなた自身の給料や報酬・賃金の満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 13.2 (0.4) 41.2 (0.4)

男性 2,030 14.5 (-0.5) 42.6 (-0.5)

女性 2,496 12.2 (1.0) 40.0 (1.1)

その他 14 14.3 (7.6) 57.1 (17.1)

18歳から20歳代 357 14.0 (1.2) 49.1 (-1.6)

30歳代 500 14.0 (1.1) 50.4 (-4.1)

40歳代 728 17.3 (0.3) 50.3 (2.9)

50歳代 899 16.0 (-0.1) 46.2 (4.1)

60歳代 1,021 12.1 (0.5) 37.5 (-0.7)

70歳以上 997 8.0 (-0.2) 26.2 (-2.2)

未婚 761 11.3 (-0.5) 52.4 (1.5)

有配偶 3,298 14.0 (0.3) 39.0 (0.6)

死別・離別 427 11.0 － 40.3 －

単身世帯 381 12.3 (0.2) 42.3 (-4.8)

一世代世帯 1,556 12.3 (-0.5) 35.9 (0.9)

二世代世帯 2,202 14.1 (0.3) 44.3 (0.6)

三世代世帯 367 13.1 (3.7) 43.6 (3.0)

その他 28 3.6 (-5.5) 42.9 (-0.3)

農林水産業 82 12.2 (-0.4) 42.7 (4.8)

自営業、自由業 373 20.6 (0.1) 43.4 (4.1)

正規職員 1,531 19.9 (0.4) 49.0 (2.5)

パート・バイト・派遣 1,013 10.5 (1.4) 53.0 (-0.9)

その他の職業 159 14.5 (2.8) 44.1 (-5.9)

学生 114 15.8 (-4.8) 30.7 (7.0)

専業主婦・主夫 464 4.7 (-1.4) 18.9 (-3.6)

無職 802 5.1 (0.4) 24.4 (-3.1)

している 1,963 17.8 (1.1) 47.0 (1.1)

していない 2,495 9.8 (-0.6) 36.5 (-0.2)

100万円未満 160 5.0 (-1.9) 43.8 (4.4)

～200万円未満 386 4.1 (1.5) 44.8 (-2.3)

～300万円未満 674 4.2 (-1.4) 42.8 (0.8)

～400万円未満 599 5.7 (-0.7) 47.9 (6.0)

～500万円未満 482 11.2 (0.9) 44.6 (-2.4)

～600万円未満 416 12.5 (1.8) 45.9 (-3.3)

～800万円未満 631 17.1 (2.4) 41.3 (-1.2)

～1,000万円未満 378 22.0 (-3.2) 40.5 (7.5)

1,000万円以上 406 44.6 (4.3) 21.7 (-4.8)

わからない 403 9.2 (-0.2) 36.5 (-0.4)

北勢地域 2,148 13.6 (-0.3) 41.1 (2.0)

伊賀地域 438 14.6 (6.5) 39.9 (-3.2)

中南勢地域 1,240 13.0 (-0.2) 42.1 (-0.9)

伊勢志摩地域 557 12.6 (-0.8) 41.5 (0.0)

東紀州地域 175 9.1 (0.2) 36.5 (0.2)

満足している層 満足していない層
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○ 仕事のやりがいや生活とのバランスの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 21.0％で、「満足していない層」の割合（25.0％）より 4.0 ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 2.2ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 1.1ポイント低くなっています。 

図表 2-2-6 仕事のやりがいや生活とのバランスの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、女性の「満足している層」の割合が 2.9ポイント高くなっ

ています。 

【年齢別】  

〇 60 歳代未満の年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっ

ています。特に、30 歳代の「満足していない層」の割合（37.0％）が高いものの、前回調査の

割合と比較すると 6.2ポイント低くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足していない層」の割合（35.7％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると、未婚の「満足している層」の割合が 2.8ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 一世代世帯を除くすべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割

合より高くなっています。特に、二世代世帯の「満足していない層」の割合（28.7％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、三世代世帯の「満足している層」の割合が 3.9ポイント高くなっ

ています。 

【主な職業別】 

〇 農林水産業、自営業、自由業以外で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合

より高くなっています。特に、正規職員の「満足していない層」の割合（36.2％）が高く、前回

調査の割合と比較すると、学生の「満足していない層」の割合が 7.6 ポイント高くなっていま

す。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ている層」の割合が 2.5ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 800万円以上で「満足している層」の割合が「満足していない層」の

割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、500万円以上 600万円未満の「満足

している層」の割合が 5.8ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 21.0 (2.2) 25.0 (-1.1)

満足している層 満足していない層

3.8 17.2 37.5 17.2 7.8 14.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 東紀州地域を除くすべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合よ

り高くなっています。特に、中南勢地域の「満足していない層」の割合（25.8％）が高く、前回

調査の割合と比較すると、伊勢志摩地域の「満足している層」の割合が 5.7ポイント高くなって

います。 

 

図表 2-2-7 仕事のやりがいや生活とのバランスの満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 21.0 (2.2) 25.0 (-1.1)

男性 2,030 21.9 (1.4) 26.1 (-1.0)

女性 2,496 20.3 (2.9) 24.1 (-1.0)

その他 14 21.4 (-5.2) 42.8 (2.8)

18歳から20歳代 357 22.1 (-0.6) 31.9 (-1.0)

30歳代 500 23.8 (5.8) 37.0 (-6.2)

40歳代 728 26.8 (4.3) 33.8 (1.6)

50歳代 899 21.4 (0.1) 31.2 (-1.0)

60歳代 1,021 23.6 (4.9) 19.1 (-2.1)

70歳以上 997 12.4 (-1.4) 10.4 (-1.0)

未婚 761 19.7 (2.8) 35.7 (1.2)

有配偶 3,298 21.9 (1.9) 23.3 (-0.6)

死別・離別 427 18.3 － 20.6 －

単身世帯 381 19.7 (2.9) 26.8 (-2.8)

一世代世帯 1,556 20.6 (1.8) 18.8 (-1.4)

二世代世帯 2,202 21.4 (2.3) 28.7 (-0.9)

三世代世帯 367 22.9 (3.9) 26.4 (0.9)

その他 28 17.9 (-4.9) 32.1 (7.1)

農林水産業 82 31.7 (-0.4) 15.9 (-8.2)

自営業、自由業 373 34.9 (1.5) 22.3 (2.2)

正規職員 1,531 25.5 (3.0) 36.2 (-1.7)

パート・バイト・派遣 1,013 25.1 (5.9) 26.1 (-4.3)

その他の職業 159 20.8 (-2.6) 28.3 (1.7)

学生 114 21.9 (-5.9) 15.8 (7.6)

専業主婦・主夫 464 9.3 (0.9) 14.2 (2.3)

無職 802 6.6 (-1.1) 11.4 (-0.6)

している 1,963 26.9 (2.5) 29.2 (-2.0)

していない 2,495 16.6 (1.6) 21.9 (-0.1)

100万円未満 160 13.1 (0.9) 28.7 (3.7)

～200万円未満 386 10.4 (3.2) 25.1 (-1.0)

～300万円未満 674 15.3 (1.5) 19.5 (-1.1)

～400万円未満 599 17.4 (3.9) 24.5 (2.4)

～500万円未満 482 20.1 (-1.0) 25.7 (1.3)

～600万円未満 416 23.8 (5.8) 30.6 (-0.9)

～800万円未満 631 25.5 (3.8) 26.9 (-5.4)

～1,000万円未満 378 29.1 (0.7) 28.0 (-3.8)

1,000万円以上 406 38.7 (1.7) 21.9 (-1.1)

わからない 403 15.6 (0.2) 24.8 (0.0)

北勢地域 2,148 20.7 (2.1) 25.6 (0.3)

伊賀地域 438 20.1 (0.8) 24.7 (-3.2)

中南勢地域 1,240 21.2 (1.5) 25.8 (-0.8)

伊勢志摩地域 557 23.2 (5.7) 23.6 (-3.5)

東紀州地域 175 20.6 (2.8) 18.9 (-5.3)
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○ 健康状態の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 27.9％で、「満足していない層」の割合（25.3％）より 2.6 ポ

イント高くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 2.2ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 0.3ポイント高くなっています。 

図表 2-2-8 健康状態の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が、男性では 2.2ポイント、女

性では 2.6ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】  

〇 60 歳代未満の年代で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっ

ています。特に、18歳から 20歳代の「満足している層」の割合（46.8％）が高く、前回調査の

割合と比較すると、40歳代の「満足している層」の割合が 3.8ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 未婚、有配偶で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっていま

す。特に、未婚の「満足している層」の割合（32.1％）が高く、前回調査の割合と比較すると 2.6

ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 二世代世帯、三世代世帯で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高く

なっています。特に、二世代世帯の「満足している層」の割合（30.0％）が高く、前回調査の割

合と比較すると、4.0ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 農林水産業、自営業、自由業、正規職員、パート・バイト・派遣、学生で「満足している層」

の割合が「満足していない層」の割合より高くなっています。特に、学生の「満足している層」

の割合（60.5％）が高いものの、前回調査の割合と比較すると 8.6ポイント低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている世帯の「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くな

っています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足している層」の割合

が 4.0ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 500万円以上、世帯収入がわからない世帯で「満足している層」の割

合が「満足していない層」の割合より高くなっています。特に、1,000万円以上の「満足してい

る層」の割合（41.9％）が高く、前回調査の割合と比較すると、100万円未満の「満足していな

い層」の割合が 12.2ポイント高くなっています。 

【地域別】 

〇 東紀州地域を除くすべての地域で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合よ

り高くなっています。特に、北勢地域の「満足している層」の割合（28.7％）が高く、前回調査

の割合と比較すると 3.5ポイント高くなっています。 

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 27.9 (2.2) 25.3 (0.3)

満足している層 満足していない層

7.8 20.1 45.4 18.3 7.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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図表 2-2-9 健康状態の満足度（属性別） 

 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 27.9 (2.2) 25.3 (0.3)

男性 2,030 28.1 (2.2) 26.7 (0.5)

女性 2,496 28.0 (2.6) 24.0 (-0.1)

その他 14 21.4 (-31.9) 35.7 (29.0)

18歳から20歳代 357 46.8 (2.1) 17.1 (0.3)

30歳代 500 32.8 (1.5) 23.2 (1.1)

40歳代 728 32.0 (3.8) 22.9 (-0.7)

50歳代 899 27.6 (3.3) 25.6 (-0.6)

60歳代 1,021 24.2 (3.2) 28.7 (-0.1)

70歳以上 997 20.5 (-2.2) 27.0 (2.3)

未婚 761 32.1 (2.6) 26.5 (1.6)

有配偶 3,298 27.7 (2.4) 25.2 (0.4)

死別・離別 427 24.1 － 24.4 －

単身世帯 381 23.6 (-2.7) 28.1 (2.6)

一世代世帯 1,556 26.0 (1.1) 26.2 (0.3)

二世代世帯 2,202 30.0 (4.0) 24.2 (-0.8)

三世代世帯 367 29.2 (2.9) 23.9 (2.5)

その他 28 21.4 (-12.7) 32.2 (5.0)

農林水産業 82 31.7 (-6.2) 20.8 (-6.8)

自営業、自由業 373 33.2 (3.5) 23.6 (-0.4)

正規職員 1,531 31.4 (2.9) 24.1 (0.0)

パート・バイト・派遣 1,013 28.4 (4.9) 23.4 (-0.8)

その他の職業 159 27.7 (3.7) 27.7 (-2.2)

学生 114 60.5 (-8.6) 11.4 (2.1)

専業主婦・主夫 464 19.2 (-2.9) 25.2 (-1.1)

無職 802 18.8 (1.5) 32.6 (4.2)

している 1,963 31.9 (4.0) 23.4 (-0.5)

していない 2,495 25.4 (1.1) 26.8 (0.8)

100万円未満 160 18.8 (-0.9) 35.0 (12.2)

～200万円未満 386 17.6 (2.6) 30.3 (-0.4)

～300万円未満 674 20.3 (0.8) 28.3 (1.7)

～400万円未満 599 24.5 (-2.3) 27.5 (4.5)

～500万円未満 482 25.7 (-1.9) 26.9 (3.3)

～600万円未満 416 35.3 (7.1) 23.3 (-2.6)

～800万円未満 631 31.7 (6.3) 22.5 (-3.6)

～1,000万円未満 378 34.9 (1.5) 20.9 (-0.9)

1,000万円以上 406 41.9 (5.2) 17.3 (-2.6)

わからない 403 28.0 (1.6) 25.6 (-2.4)

北勢地域 2,148 28.7 (3.5) 25.2 (0.7)

伊賀地域 438 28.3 (1.3) 24.2 (-2.7)

中南勢地域 1,240 28.1 (1.9) 25.7 (0.3)

伊勢志摩地域 557 26.8 (0.3) 25.3 (0.4)

東紀州地域 175 22.3 (-1.2) 24.6 (-0.2)

満足している層 満足していない層

7.8
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○ 医療サービスの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 23.9％で、「満足していない層」の割合（20.5％）より 3.4 ポ

イント高くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 2.8 ポイント高くなっています

が、「満足していない層」の割合は変化がありませんでした。 

図表 2-2-10 医療サービスの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が、男性では 0.5ポイント、女

性では 5.1ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】  

〇 40歳代以下、70歳以上で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高く

なっています。特に、18歳から 20歳代の「満足している層」の割合（40.3％）が高く、前回調

査の割合と比較すると、40歳代の「満足している層」の割合が 5.5ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足している層」の割合（28.9％）が高く、前回調査の割合と比較する

と、有配偶の「満足している層」の割合が 3.3ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足している層」の割合（26.4％）が高く、前回調査の割合と比

較すると、単身世帯の「満足している層」の割合が 5.2ポイント低くなっています。 

【主な職業別】 

〇 農林水産業、自営業、自由業、正規職員、学生、無職で「満足している層」の割合が「満足し

ていない層」の割合より高くなっています。特に、学生の「満足している層」の割合（53.5％）

が高く、前回調査の割合と比較すると、農林水産業の「満足していない層」の割合が 7.0ポイン

ト低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ている層」の割合が 4.2ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 300万円以上 400万円未満、500万円以上で「満足している層」の割

合が「満足していない層」の割合より高くなっています。特に、1,000万円以上の「満足してい

る層」の割合（31.3％）が高く、前回調査の割合と比較すると 9.5ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 23.9 (2.8) 20.5 (0.0)

満足している層 満足していない層

5.3 18.7 50.2 15.2 5.3 4.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 北勢地域、中南勢地域、伊勢志摩地域で「満足している層」の割合が「満足していない層」の

割合より高くなっています。特に、伊勢志摩地域の「満足している層」の割合（26.8％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、東紀州地域の「満足していない層」の割合が 6.3ポイント低くな

っています。 

 

図表 2-2-11 医療サービスの満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 23.9 (2.8) 20.5 (0.0)

男性 2,030 24.9 (0.5) 19.5 (-0.7)

女性 2,496 23.4 (5.1) 21.4 (0.7)

その他 14 21.4 (8.0) 35.7 (-4.3)

18歳から20歳代 357 40.3 (1.2) 11.7 (-0.9)

30歳代 500 30.0 (4.0) 18.0 (-4.1)

40歳代 728 25.5 (5.5) 23.9 (0.8)

50歳代 899 20.5 (3.2) 25.5 (0.9)

60歳代 1,021 18.9 (1.6) 22.7 (-0.2)

70歳以上 997 23.0 (1.0) 15.7 (1.3)

未婚 761 28.9 (-0.1) 17.4 (-1.0)

有配偶 3,298 23.3 (3.3) 21.7 (0.4)

死別・離別 427 21.3 － 17.8 －

単身世帯 381 20.2 (-5.2) 18.7 (-1.3)

一世代世帯 1,556 23.0 (3.9) 21.4 (1.5)

二世代世帯 2,202 25.1 (3.5) 20.2 (-1.0)

三世代世帯 367 26.4 (4.6) 19.8 (0.3)

その他 28 21.4 (-3.6) 35.7 (17.5)

農林水産業 82 25.6 (-4.3) 15.9 (-7.0)

自営業、自由業 373 26.3 (2.5) 20.1 (3.0)

正規職員 1,531 24.4 (2.8) 20.9 (-1.4)

パート・バイト・派遣 1,013 21.6 (3.4) 22.6 (-0.9)

その他の職業 159 19.5 (2.7) 24.6 (6.5)

学生 114 53.5 (3.0) 7.9 (-3.4)

専業主婦・主夫 464 20.3 (3.9) 23.0 (1.9)

無職 802 24.2 (2.2) 17.9 (2.1)

している 1,963 23.2 (4.2) 23.0 (-0.6)

していない 2,495 24.8 (1.7) 18.9 (0.7)

100万円未満 160 22.5 (2.8) 26.2 (4.9)

～200万円未満 386 17.9 (1.5) 19.7 (-2.8)

～300万円未満 674 19.9 (1.5) 20.1 (-0.9)

～400万円未満 599 23.4 (1.0) 19.4 (2.8)

～500万円未満 482 21.6 (-1.9) 22.4 (2.9)

～600万円未満 416 26.2 (4.2) 18.5 (-6.0)

～800万円未満 631 26.6 (3.9) 22.8 (2.1)

～1,000万円未満 378 27.2 (4.5) 18.3 (-0.5)

1,000万円以上 406 31.3 (9.5) 17.2 (-5.1)

わからない 403 23.8 (1.4) 24.1 (6.0)

北勢地域 2,148 24.2 (2.9) 19.1 (-0.3)

伊賀地域 438 18.0 (2.1) 30.8 (4.4)

中南勢地域 1,240 25.5 (3.5) 18.4 (-0.1)

伊勢志摩地域 557 26.8 (3.3) 21.8 (0.1)

東紀州地域 175 18.9 (-0.2) 21.1 (-6.3)
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○ 介護・福祉サービスの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 8.7％で、「満足していない層」の割合（18.4％）より 9.7ポイ

ント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 1.0ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 2.4ポイント低くなっています。 

図表 2-2-12 介護・福祉サービスの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 3.0ポイント、

女性では 1.4ポイント、それぞれ低くなっています。 

【年齢別】  

〇 18歳から 20歳代を除くすべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の

割合より高くなっています。特に、50 歳代の「満足していない層」の割合（25.5％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、30 歳代の「満足していない層」の割合が 4.6 ポイント低くなっ

ています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、死別・離別の「満足していない層」の割合（20.4％）が高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（19.6％）が高いものの、前回調査の

割合と比較すると 3.8ポイント低くなっています。 

【主な職業別】 

〇 学生を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。特に、その他の職業の「満足していない層」の割合（22.7％）が高く、前回調査

の割合と比較すると、農林水産業の「満足している層」の割合が 8.5 ポイント低くなっていま

す。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしていない世帯の「満足

していない層」の割合が 3.3ポイント低くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 すべての世帯年収で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、100万円未満の「満足していない層」の割合（22.5％）が高く、前回調査の割合

と比較すると、1,000万円以上の「満足していない層」の割合が 6.3ポイント低くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 8.7 (1.0) 18.4 (-2.4)

満足している層 満足していない層

7.2 30.1 12.9 5.5 41.6

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、伊賀地域の「満足していない層」の割合（21.0％）が高いものの、前回調査の割合と

比較すると 5.6ポイント低くなっています。 

 

図表 2-2-13 介護・福祉サービスの満足度（属性別） 

 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 8.7 (1.0) 18.4 (-2.4)

男性 2,030 9.1 (0.6) 17.9 (-3.0)

女性 2,496 8.3 (1.2) 18.9 (-1.4)

その他 14 0.0 (-6.7) 28.6 (1.9)

18歳から20歳代 357 10.6 (1.7) 9.5 (-4.0)

30歳代 500 11.2 (4.1) 14.0 (-4.6)

40歳代 728 8.4 (1.8) 19.0 (-0.9)

50歳代 899 8.1 (0.0) 25.5 (-0.2)

60歳代 1,021 7.6 (-0.2) 21.0 (-4.0)

70歳以上 997 8.5 (0.4) 14.5 (-0.7)

未婚 761 10.8 (2.9) 14.6 (-3.4)

有配偶 3,298 8.3 (0.6) 19.0 (-2.0)

死別・離別 427 8.4 － 20.4 －

単身世帯 381 8.9 (-0.1) 17.0 (-1.0)

一世代世帯 1,556 7.5 (0.7) 17.1 (-2.4)

二世代世帯 2,202 9.2 (1.8) 19.4 (-1.9)

三世代世帯 367 9.8 (-1.2) 19.6 (-3.8)

その他 28 10.7 (-0.7) 21.4 (5.5)

農林水産業 82 9.8 (-8.5) 17.1 (-5.9)

自営業、自由業 373 11.8 (1.4) 16.7 (1.4)

正規職員 1,531 8.6 (1.9) 19.9 (-3.2)

パート・バイト・派遣 1,013 6.9 (0.0) 22.5 (1.0)

その他の職業 159 9.4 (3.6) 22.7 (2.0)

学生 114 15.8 (1.4) 3.5 (-4.7)

専業主婦・主夫 464 7.1 (0.7) 15.1 (-5.1)

無職 802 9.0 (0.4) 14.8 (-3.6)

している 1,963 8.5 (1.4) 21.4 (-0.8)

していない 2,495 8.7 (0.4) 16.2 (-3.3)

100万円未満 160 11.9 (3.9) 22.5 (-0.3)

～200万円未満 386 6.2 (-1.0) 21.5 (-3.9)

～300万円未満 674 7.1 (1.3) 18.7 (-2.0)

～400万円未満 599 10.7 (3.6) 16.2 (-2.7)

～500万円未満 482 8.9 (0.4) 20.5 (0.7)

～600万円未満 416 9.6 (-0.2) 16.8 (-6.1)

～800万円未満 631 10.1 (4.1) 19.7 (-1.2)

～1,000万円未満 378 8.7 (0.3) 18.6 (1.2)

1,000万円以上 406 8.1 (-2.1) 15.0 (-6.3)

わからない 403 6.7 (-1.5) 17.9 (-1.3)

北勢地域 2,148 8.1 (1.4) 17.7 (-1.8)

伊賀地域 438 6.8 (-1.6) 21.0 (-5.6)

中南勢地域 1,240 9.4 (1.6) 18.8 (-2.5)

伊勢志摩地域 557 10.6 (0.0) 18.3 (-1.9)

東紀州地域 175 10.9 (3.3) 16.6 (-0.6)
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○ 子育てのしやすさの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 9.5％で、「満足していない層」の割合（16.5％）より 7.0ポイ

ント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 0.8ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 2.4ポイント低くなっています。 

図表 2-2-14 子育てのしやすさの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 2.4ポイント、

女性では 2.3ポイント、それぞれ低くなっています。 

【年齢別】  

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、40 歳代の「満足していない層」の割合（24.3％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると、30歳代の「満足していない層」の割合が 8.1ポイント低くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、有配偶の「満足していない層」の割合（19.0％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、未婚の「満足していない層」の割合が 3.6ポイント低くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（20.2％）が高く、前回調査の割合と

比較すると、二世代世帯の「満足していない層」の割合が 3.9ポイント低くなっています。 

【主な職業別】 

〇 農林水産業を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合よ

り高くなっています。特に、正規職員の「満足していない層」の割合（21.0％）が高く、前回調

査の割合と比較すると、農林水産業の「満足していない層」の割合が 7.5ポイント低くなってい

ます。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしていない世帯の「満足

していない層」の割合が 3.0ポイント低くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 1,000 万円以上を除くすべての世帯年収で「満足していない層」の

割合が「満足している層」の割合より高くなっています。特に、500万円以上 600万円未満の「満

足していない層」の割合（22.6％）が高く、前回調査の割合と比較すると、1,000万円以上の「満

足していない層」の割合が 10.0ポイント低くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 9.5 (0.8) 16.5 (-2.4)

満足している層 満足していない層

8.0 30.0 11.5 5.0 42.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、伊賀地域の「満足していない層」の割合（18.4％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると、中南勢地域の「満足していない層」の割合が 3.2ポイント低くなっています 

 

図表 2-2-15 子育てのしやすさの満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 9.5 (0.8) 16.5 (-2.4)

男性 2,030 10.3 (0.3) 16.2 (-2.4)

女性 2,496 8.9 (1.3) 16.9 (-2.3)

その他 14 0.0 (-20.0) 14.2 (-12.5)

18歳から20歳代 357 6.4 (0.1) 12.0 (-2.9)

30歳代 500 16.4 (3.5) 23.8 (-8.1)

40歳代 728 18.3 (4.2) 24.3 (-3.0)

50歳代 899 10.7 (0.6) 20.0 (-1.2)

60歳代 1,021 5.8 (-0.2) 15.4 (-0.3)

70歳以上 997 3.8 (-1.4) 6.9 (-2.4)

未婚 761 3.0 (0.0) 6.6 (-3.6)

有配偶 3,298 11.9 (1.4) 19.0 (-2.1)

死別・離別 427 3.7 － 15.9 －

単身世帯 381 2.1 (-2.0) 9.7 (0.4)

一世代世帯 1,556 6.2 (-0.3) 13.9 (-1.0)

二世代世帯 2,202 12.2 (1.9) 19.0 (-3.9)

三世代世帯 367 16.1 (3.1) 20.2 (-1.4)

その他 28 7.1 (-2.0) 14.2 (-3.9)

農林水産業 82 13.4 (-0.4) 9.7 (-7.5)

自営業、自由業 373 11.5 (3.5) 18.0 (-2.1)

正規職員 1,531 13.5 (1.7) 21.0 (-3.5)

パート・バイト・派遣 1,013 10.3 (2.1) 19.9 (-1.1)

その他の職業 159 8.2 (0.5) 20.8 (0.1)

学生 114 4.4 (-3.9) 6.1 (-1.1)

専業主婦・主夫 464 5.6 (-1.7) 14.0 (-1.4)

無職 802 3.1 (-1.1) 6.1 (-2.9)

している 1,963 14.6 (2.5) 24.4 (-2.3)

していない 2,495 5.8 (-0.5) 10.6 (-3.0)

100万円未満 160 2.5 (-2.8) 13.8 (1.6)

～200万円未満 386 3.9 (-1.2) 12.4 (-0.9)

～300万円未満 674 3.6 (-1.3) 12.9 (-0.7)

～400万円未満 599 7.7 (1.8) 13.7 (0.4)

～500万円未満 482 9.3 (-1.0) 17.2 (-1.8)

～600万円未満 416 12.5 (2.2) 22.6 (-0.1)

～800万円未満 631 13.0 (1.7) 22.3 (-4.4)

～1,000万円未満 378 18.3 (5.6) 19.3 (-4.7)

1,000万円以上 406 17.7 (1.4) 17.0 (-10.0)

わからない 403 5.7 (0.2) 13.4 (-1.1)

北勢地域 2,148 9.4 (1.1) 16.3 (-2.3)

伊賀地域 438 8.9 (0.1) 18.4 (-1.4)

中南勢地域 1,240 9.8 (0.7) 16.6 (-3.2)

伊勢志摩地域 557 11.1 (0.8) 15.8 (-1.4)

東紀州地域 175 5.1 (-1.2) 16.0 (-2.5)
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○ 子どもの教育の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 9.8％で、「満足していない層」の割合（16.7％）より 6.9ポイ

ント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 1.0ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 2.0ポイント低くなっています。 

図表 2-2-16 子どもの教育の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 0.9ポイント、

女性では 2.9ポイント、それぞれ低くなっています。 

【年齢別】  

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、40 歳代の「満足していない層」の割合（25.6％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 30歳代の「満足していない層」の割合が 8.6ポイント低くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、有配偶の「満足していない層」の割合（18.9％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、未婚の「満足していない層」の割合が 3.7ポイント低くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（19.9％）が高く、前回調査の割合と

比較すると、三世代世帯の「満足している層」の割合が 3.8ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 学生を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。特に、正規職員の「満足していない層」の割合（22.8％）が高く、前回調査の割

合と比較すると、自営業、自由業の「満足していない層」の割合が 5.3ポイント低くなっていま

す。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ている層」の割合が 2.6ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 1,000 万円以上を除くすべての世帯年収で「満足していない層」の

割合が「満足している層」の割合より高くなっています。特に、600万円以上 800万円未満の「満

足していない層」の割合（22.4％）が高く、前回調査の割合と比較すると、1,000万円以上の「満

足していない層」の割合が 11.4ポイント低くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 9.8 (1.0) 16.7 (-2.0)

満足している層 満足していない層

8.5 30.5 11.8 4.9 40.9

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、伊賀地域、伊勢志摩地域の「満足していない層」の割合（17.6％）が高く、前回調査

の割合と比較すると、東紀州地域の「満足していない層」の割合が 6.3ポイント低くなっていま

す。 

 

図表 2-2-17 子どもの教育の満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 9.8 (1.0) 16.7 (-2.0)

男性 2,030 10.5 (1.1) 17.2 (-0.9)

女性 2,496 9.4 (1.2) 16.3 (-2.9)

その他 14 7.1 (-12.9) 21.4 (-5.3)

18歳から20歳代 357 9.5 (-1.4) 13.5 (-2.6)

30歳代 500 13.6 (2.5) 19.4 (-8.6)

40歳代 728 15.4 (2.1) 25.6 (-3.1)

50歳代 899 12.5 (2.1) 21.3 (-0.1)

60歳代 1,021 6.8 (1.5) 15.5 (0.1)

70歳以上 997 5.1 (-0.9) 7.2 (-1.4)

未婚 761 4.7 (0.0) 8.4 (-3.7)

有配偶 3,298 11.6 (1.7) 18.9 (-1.4)

死別・離別 427 5.6 － 14.3 －

単身世帯 381 3.7 (-0.9) 8.1 (-2.6)

一世代世帯 1,556 6.6 (0.1) 14.3 (0.5)

二世代世帯 2,202 12.5 (1.9) 19.4 (-3.6)

三世代世帯 367 15.3 (3.8) 19.9 (-1.5)

その他 28 3.6 (-5.5) 14.2 (-3.9)

農林水産業 82 13.4 (-2.6) 14.6 (0.8)

自営業、自由業 373 10.7 (2.1) 16.4 (-5.3)

正規職員 1,531 12.9 (1.7) 22.8 (-2.1)

パート・バイト・派遣 1,013 10.7 (2.9) 18.1 (-1.8)

その他の職業 159 6.9 (-2.1) 18.2 (-2.5)

学生 114 14.0 (-4.5) 11.4 (-3.0)

専業主婦・主夫 464 6.9 (-0.7) 10.9 (-2.1)

無職 802 4.1 (0.0) 7.3 (-1.1)

している 1,963 14.3 (2.6) 24.0 (-2.5)

していない 2,495 6.6 (-0.1) 11.1 (-2.2)

100万円未満 160 5.6 (-0.8) 11.3 (0.2)

～200万円未満 386 5.4 (0.6) 9.8 (-4.7)

～300万円未満 674 4.2 (-1.2) 13.6 (0.8)

～400万円未満 599 6.2 (0.9) 14.7 (2.5)

～500万円未満 482 9.5 (0.8) 17.9 (-2.3)

～600万円未満 416 12.0 (0.8) 20.9 (-0.3)

～800万円未満 631 14.4 (3.7) 22.4 (-2.3)

～1,000万円未満 378 18.0 (4.8) 21.4 (-3.3)

1,000万円以上 406 18.0 (0.4) 16.8 (-11.4)

わからない 403 6.7 (0.3) 13.9 (-1.3)

北勢地域 2,148 10.4 (2.4) 17.2 (-1.0)

伊賀地域 438 9.4 (0.2) 17.6 (-2.1)

中南勢地域 1,240 10.3 (0.4) 14.9 (-4.3)

伊勢志摩地域 557 8.4 (-1.0) 17.6 (0.8)

東紀州地域 175 6.3 (-2.0) 16.6 (-6.3)
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○ 交友関係やコミュニティなど社会とのつながりの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 16.4％で、「満足していない層」の割合（16.5％）より 0.1 ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 1.1ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 0.6ポイント低くなっています。 

図表 2-2-18 交友関係やコミュニティなど社会とのつながりの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

【性別】 

〇 男性で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっています。前回

調査の割合と比較すると、男性の「満足していない層」の割合が 2.3 ポイント低くなっていま

す。 

【年齢別】  

〇 30歳代から 60歳代の年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高

くなっています。特に、50 歳代の「満足していない層」の割合（18.5％）が高く、前回調査の

割合と比較すると、60歳代の「満足していない層」の割合が 4.2ポイント低くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 未婚、死別・離別で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足していない層」の割合（18.4％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると、未婚の「満足している層」の割合が 2.5ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 単身世帯、一世代世帯で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くな

っています。特に、単身世帯の「満足していない層」の割合（20.7％）が高く、前回調査の割合

と比較すると 2.9ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 正規職員、専業主婦・主夫、無職を除くすべての職業で「満足している層」の割合が「満足し

ていない層」の割合より高くなっています。特に、学生の「満足している層」の割合（42.1％）

が高く、前回調査の割合と比較すると、農林水産業の「満足している層」の割合が 13.9ポイン

ト低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしていない世帯で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足している層」の割

合が 1.3ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 500万円未満で「満足していない層」の割合が「満足している層」の

割合より高くなっています。特に、100万円未満の「満足していない層」の割合（24.4％）が高

く、前回調査の割合と比較すると 7.3ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 16.4 (1.1) 16.5 (-0.6)

満足している層 満足していない層

3.1 13.3 57.6 12.2 4.3 8.4

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 北勢地域を除くすべての地域で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より

高くなっています。特に、伊賀地域の「満足している層」の割合（20.3％）が高く、前回調査の

割合と比較すると、4.6ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-19 交友関係やコミュニティなど社会とのつながりの満足度（属性別） 

  

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 16.4 (1.1) 16.5 (-0.6)

男性 2,030 16.4 (1.1) 17.6 (-2.3)

女性 2,496 16.4 (1.0) 15.4 (1.0)

その他 14 21.4 (1.4) 21.4 (-11.9)

18歳から20歳代 357 27.2 (1.9) 15.1 (0.0)

30歳代 500 17.0 (0.0) 17.6 (3.3)

40歳代 728 15.4 (0.6) 15.8 (-1.4)

50歳代 899 11.9 (-0.3) 18.5 (0.6)

60歳代 1,021 15.1 (1.5) 16.9 (-4.2)

70歳以上 997 18.9 (2.1) 14.3 (0.4)

未婚 761 17.2 (2.5) 18.4 (0.9)

有配偶 3,298 16.1 (0.4) 15.7 (-1.0)

死別・離別 427 17.1 － 18.2 －

単身世帯 381 16.5 (2.5) 20.7 (2.9)

一世代世帯 1,556 15.7 (1.9) 16.1 (-1.7)

二世代世帯 2,202 16.5 (0.2) 16.2 (-0.8)

三世代世帯 367 19.6 (2.2) 15.3 (0.4)

その他 28 7.1 (-8.8) 7.2 (0.4)

農林水産業 82 18.3 (-13.9) 11.0 (-6.2)

自営業、自由業 373 19.0 (1.1) 16.9 (1.4)

正規職員 1,531 14.2 (0.2) 17.7 (-1.0)

パート・バイト・派遣 1,013 17.4 (5.1) 15.3 (-0.8)

その他の職業 159 17.0 (-1.8) 15.1 (-1.7)

学生 114 42.1 (1.9) 5.3 (-6.0)

専業主婦・主夫 464 13.6 (-3.7) 17.5 (0.8)

無職 802 16.1 (2.4) 16.7 (-0.1)

している 1,963 16.8 (1.3) 15.8 (-0.9)

していない 2,495 16.2 (0.8) 17.1 (-0.3)

100万円未満 160 20.6 (6.2) 24.4 (7.3)

～200万円未満 386 12.4 (1.8) 19.2 (0.1)

～300万円未満 674 14.7 (0.6) 17.4 (-2.4)

～400万円未満 599 14.7 (-0.3) 18.7 (1.7)

～500万円未満 482 14.9 (-2.3) 16.8 (-0.2)

～600万円未満 416 19.2 (5.0) 13.2 (-4.8)

～800万円未満 631 17.4 (4.2) 15.2 (-0.2)

～1,000万円未満 378 18.3 (0.7) 16.4 (2.7)

1,000万円以上 406 19.0 (-3.7) 11.6 (-4.3)

わからない 403 17.1 (1.5) 16.1 (-1.4)

北勢地域 2,148 15.4 (-0.2) 17.0 (-0.1)

伊賀地域 438 20.3 (4.6) 18.3 (-0.8)

中南勢地域 1,240 17.4 (2.6) 16.0 (-0.9)

伊勢志摩地域 557 15.1 (-1.2) 14.9 (-0.1)

東紀州地域 175 16.0 (3.9) 15.4 (-4.3)
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○ 身のまわりの自然環境の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 34.8％で、「満足していない層」の割合（14.6％）より 20.2ポ

イント高くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 2.5ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 0.6ポイント高くなっています。 

図表 2-2-20 身のまわりの自然環境の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合は、男性では 1.9ポイント、女

性では 2.8ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】  

〇 すべての年代で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっていま

す。特に、18歳から 20歳代の「満足している層」の割合（43.1％）が高く、前回調査の割合と

比較すると、60歳代の「満足している層」の割合が 6.0ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなって

います。特に有配偶の「満足している層」の割合（35.6％）が高く、前回調査の割合と比較する

と 3.0ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足している層」の割合（37.3％）が高く、前回調査の割合と比

較すると、一世代世帯の「満足している層」の割合が 4.4ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 すべての職業で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっていま

す。特に、学生の「満足している層」の割合（50.0％）が高く、前回調査の割合と比較すると、

農林水産業の「満足している層」の割合が 10.6ポイント低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ている層」の割合が 4.6ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 すべての世帯収入で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなって

います。特に、1,000万円以上の「満足している層」の割合（45.6％）が高く、前回調査の割合

と比較すると、500万円以上 600万円未満の「満足している層」の割合が 9.1ポイント高くなっ

ています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 34.8 (2.5) 14.6 (0.6)

満足している層 満足していない層

7.1 27.7 47.7 10.3 4.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっていま

す。特に、伊賀地域の「満足している層」の割合（42.5％）が高く、前回調査の割合と比較する

と、中南勢地域の「満足している層」の割合が 5.6ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-21 身のまわりの自然環境の満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 34.8 (2.5) 14.6 (0.6)

男性 2,030 37.9 (1.9) 13.9 (-1.0)

女性 2,496 32.3 (2.8) 14.8 (1.7)

その他 14 35.7 (2.4) 35.7 (-4.3)

18歳から20歳代 357 43.1 (4.3) 10.3 (-0.8)

30歳代 500 35.6 (0.2) 14.6 (1.5)

40歳代 728 37.8 (2.3) 14.3 (1.4)

50歳代 899 34.4 (1.7) 14.8 (-0.1)

60歳代 1,021 33.9 (6.0) 17.5 (0.2)

70歳以上 997 31.3 (-0.6) 12.1 (0.4)

未婚 761 34.2 (2.0) 14.2 (0.4)

有配偶 3,298 35.6 (3.0) 14.3 (0.2)

死別・離別 427 31.6 － 16.0 －

単身世帯 381 30.7 (-0.5) 16.6 (1.5)

一世代世帯 1,556 33.5 (4.4) 14.0 (-0.4)

二世代世帯 2,202 36.2 (1.9) 14.4 (0.4)

三世代世帯 367 37.3 (1.1) 14.2 (1.7)

その他 28 17.9 (-18.4) 21.4 (16.9)

農林水産業 82 35.4 (-10.6) 13.5 (-7.2)

自営業、自由業 373 34.9 (3.6) 15.3 (0.0)

正規職員 1,531 39.8 (3.8) 14.0 (0.5)

パート・バイト・派遣 1,013 32.1 (4.8) 16.0 (1.3)

その他の職業 159 36.5 (7.3) 13.2 (-1.7)

学生 114 50.0 (0.5) 9.6 (-1.7)

専業主婦・主夫 464 29.5 (-1.2) 15.1 (1.2)

無職 802 29.4 (-1.6) 13.4 (0.3)

している 1,963 37.6 (4.6) 14.8 (1.2)

していない 2,495 32.8 (0.4) 14.1 (-0.3)

100万円未満 160 27.5 (-2.3) 19.4 (6.1)

～200万円未満 386 21.2 (-3.9) 17.1 (-0.3)

～300万円未満 674 31.6 (2.5) 15.0 (0.9)

～400万円未満 599 32.9 (-0.2) 16.5 (2.4)

～500万円未満 482 35.9 (-0.4) 14.8 (-0.7)

～600万円未満 416 39.4 (9.1) 13.7 (-1.7)

～800万円未満 631 37.4 (4.2) 13.4 (-0.2)

～1,000万円未満 378 43.9 (4.0) 11.9 (0.7)

1,000万円以上 406 45.6 (3.9) 11.1 (-1.2)

わからない 403 30.3 (3.2) 14.2 (1.8)

北勢地域 2,148 30.6 (0.5) 15.8 (0.8)

伊賀地域 438 42.5 (4.7) 13.9 (2.9)

中南勢地域 1,240 37.1 (5.6) 12.3 (-1.7)

伊勢志摩地域 557 38.4 (0.3) 15.1 (2.3)

東紀州地域 175 41.7 (5.4) 10.9 (-1.9)
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○ 自然災害への備えの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 10.3％で、「満足していない層」の割合（31.1％）より 20.8ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 0.5ポイント低く、「満足してい

ない層」の割合が 1.3ポイント高くなっています。 

図表 2-2-22 自然災害への備えの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 0.1ポイント、

女性では 1.9ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】 

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、60 歳代の「満足していない層」の割合（36.2％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると、18歳から 20歳代の「満足している層」の割合が 4.1ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、死別・離別の「満足していない層」の割合（33.7％）が高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（37.0％）が高く、前回調査の割合と

比較すると 5.2ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 学生を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。特に、農林水産業の「満足していない層」の割合（32.9％）が高く、前回調査の

割合と比較すると、農林水産業の「満足している層」の割合が 5.3ポイント低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしていない世帯の「満足

していない層」の割合が 1.5ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 すべての世帯年収で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、400万円以上 500万円未満の「満足していない層」の割合（36.7％）が高く、前

回調査の割合と比較すると、世帯年収がわからない世帯の「満足していない層」の割合が 7.9ポ

イント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 10.3 (-0.5) 31.1 (1.3)

満足している層 満足していない層

9.0 51.3 23.2 7.9 6.3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、東紀州地域の「満足していない層」の割合（33.2％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、伊勢志摩地域の「満足していない層」の割合が 3.1ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-23 自然災害への備えの満足度（属性別） 

 

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出している。 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 10.3 (-0.5) 31.1 (1.3)

男性 2,030 12.2 (-1.2) 30.0 (0.1)

女性 2,496 8.7 (0.1) 31.8 (1.9)

その他 14 14.3 (7.6) 42.8 (16.1)

18歳から20歳代 357 19.9 (4.1) 25.0 (2.0)

30歳代 500 11.8 (-1.7) 29.8 (2.7)

40歳代 728 13.6 (-0.1) 29.8 (-0.1)

50歳代 899 8.1 (-2.4) 32.2 (0.8)

60歳代 1,021 6.8 (-1.1) 36.2 (0.5)

70歳以上 997 9.2 (-0.2) 28.2 (2.7)

未婚 761 13.7 (0.7) 29.0 (2.5)

有配偶 3,298 9.6 (-1.0) 31.0 (0.7)

死別・離別 427 9.6 － 33.7 －

単身世帯 381 13.6 (2.1) 31.5 (3.5)

一世代世帯 1,556 9.3 (0.9) 31.2 (-0.5)

二世代世帯 2,202 10.4 (-2.1) 29.8 (1.0)

三世代世帯 367 11.2 (2.1) 37.0 (5.2)

その他 28 0.0 (-9.1) 35.8 (13.0)

農林水産業 82 7.3 (-5.3) 32.9 (0.8)

自営業、自由業 373 11.0 (-1.2) 27.9 (-1.8)

正規職員 1,531 11.1 (-1.5) 31.8 (1.0)

パート・バイト・派遣 1,013 10.1 (1.8) 32.6 (1.8)

その他の職業 159 9.4 (1.6) 32.1 (0.3)

学生 114 28.9 (4.1) 20.2 (-1.5)

専業主婦・主夫 464 7.1 (-1.4) 29.8 (1.6)

無職 802 8.4 (-1.3) 31.1 (2.8)

している 1,963 10.4 (-0.9) 31.7 (0.6)

していない 2,495 10.3 (-0.3) 30.6 (1.5)

100万円未満 160 13.8 (2.6) 33.8 (5.6)

～200万円未満 386 8.8 (3.0) 35.8 (5.3)

～300万円未満 674 8.2 (-0.4) 30.8 (-0.2)

～400万円未満 599 8.3 (-0.2) 29.5 (-2.6)

～500万円未満 482 9.3 (-4.4) 36.7 (5.0)

～600万円未満 416 11.8 (0.6) 30.3 (-2.6)

～800万円未満 631 9.8 (-2.3) 30.9 (1.2)

～1,000万円未満 378 13.8 (-0.1) 28.1 (3.9)

1,000万円以上 406 16.3 (1.1) 24.1 (-4.8)

わからない 403 8.7 (-1.1) 34.0 (7.9)

北勢地域 2,148 10.1 (-0.6) 31.7 (2.6)

伊賀地域 438 10.5 (-2.0) 29.0 (1.3)

中南勢地域 1,240 11.1 (1.0) 29.9 (-1.0)

伊勢志摩地域 557 10.4 (-1.3) 32.5 (3.1)

東紀州地域 175 9.1 (-0.5) 33.2 (-1.9)
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○ 交通安全・防犯など身のまわりの安全の満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 11.9％で、「満足していない層」の割合（30.8％）より 18.9ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 2.0ポイント低く、「満足してい

ない層」の割合が 4.1ポイント高くなっています。 

図表 2-2-24 交通安全・防犯など身のまわりの安全の満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※割合は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 1.8ポイント、

女性では 5.9ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】 

〇 18歳から 20歳代を除くすべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の

割合より高くなっています。特に、50 歳代の「満足していない層」の割合（35.7％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、70 歳以上の「満足していない層」の割合が 5.8 ポイント高くな

っています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、有配偶の「満足していない層」の割合（31.7％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、未婚の「満足していない層」の割合が 4.5ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（33.5％）が高く、前回調査の割合と

比較すると 8.7ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 学生を除くすべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高く

なっています。特に、パート・バイト・派遣の「満足していない層」の割合（34.2％）が高く、

前回調査の割合と比較すると、その他の職業で「満足していない層」の割合が 7.4ポイント高く

なっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ていない層」の割合が 4.4ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 すべての世帯年収で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、800 万円以上 1,000 万円未満の「満足していない層」の割合（35.7％）が高く、

前回調査の割合と比較すると 12.0ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 11.9 (-2.0) 30.8 (4.1)

満足している層 満足していない層

10.3 53.2 22.6 8.2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、中南勢地域の「満足していない層」の割合（33.7％）が高く、前回調査の割合と比較

すると 7.8ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-25 交通安全・防犯など身のまわりの安全の満足度（属性別） 

  

※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出している。 
※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 11.9 (-2.0) 30.8 (4.1)

男性 2,030 13.9 (-2.9) 29.2 (1.8)

女性 2,496 10.1 (-1.4) 32.0 (5.9)

その他 14 21.4 (8.1) 57.1 (17.1)

18歳から20歳代 357 24.4 (-0.3) 23.0 (3.3)

30歳代 500 12.2 (-1.8) 34.2 (3.2)

40歳代 728 14.1 (-1.9) 30.4 (3.9)

50歳代 899 8.7 (-5.0) 35.7 (5.2)

60歳代 1,021 10.2 (-0.4) 33.0 (2.2)

70歳以上 997 10.4 (-2.4) 25.2 (5.8)

未婚 761 16.8 (-2.0) 27.8 (4.5)

有配偶 3,298 11.0 (-2.2) 31.7 (4.3)

死別・離別 427 11.0 － 29.7 －

単身世帯 381 13.1 (-3.3) 29.4 (4.2)

一世代世帯 1,556 10.7 (-1.4) 29.6 (3.2)

二世代世帯 2,202 12.1 (-2.6) 31.3 (3.6)

三世代世帯 367 14.7 (1.4) 33.5 (8.7)

その他 28 3.6 (-14.5) 39.3 (18.9)

農林水産業 82 13.4 (-6.1) 26.8 (3.8)

自営業、自由業 373 13.4 (0.5) 28.7 (2.6)

正規職員 1,531 12.9 (-2.8) 32.3 (1.5)

パート・バイト・派遣 1,013 10.7 (-0.5) 34.2 (7.0)

その他の職業 159 9.4 (-4.2) 32.7 (7.4)

学生 114 36.0 (0.0) 18.4 (3.0)

専業主婦・主夫 464 8.4 (-3.7) 32.1 (5.6)

無職 802 9.5 (-2.5) 25.9 (5.4)

している 1,963 11.1 (-2.1) 33.7 (4.4)

していない 2,495 12.5 (-2.1) 28.6 (3.8)

100万円未満 160 16.3 (5.1) 29.4 (4.9)

～200万円未満 386 7.5 (-3.3) 33.1 (9.9)

～300万円未満 674 10.8 (-0.1) 28.5 (3.1)

～400万円未満 599 9.8 (-0.3) 28.0 (2.0)

～500万円未満 482 11.0 (-6.7) 33.6 (7.1)

～600万円未満 416 14.2 (-1.4) 32.2 (2.4)

～800万円未満 631 12.0 (-2.3) 32.4 (1.3)

～1,000万円未満 378 15.1 (-3.4) 35.7 (12.0)

1,000万円以上 406 15.0 (-2.1) 24.7 (-3.2)

わからない 403 12.7 (-1.7) 32.5 (8.2)

北勢地域 2,148 11.5 (-1.7) 31.2 (3.0)

伊賀地域 438 13.5 (-2.1) 25.6 (-0.2)

中南勢地域 1,240 12.6 (-1.5) 33.7 (7.8)

伊勢志摩地域 557 11.7 (-3.3) 28.8 (4.8)

東紀州地域 175 10.9 (-1.8) 24.6 (1.7)
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○ 文化・スポーツなどの趣味、生きがいの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 22.3％で、「満足していない層」の割合（17.6％）より 4.7 ポ

イント高くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 3.1ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 1.3ポイント低くなっています。 

図表 2-2-26 文化・スポーツなどの趣味、生きがいの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※割合は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合は、男性では 2.5ポイント、女

性では 3.4ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】  

〇 30歳代以下、60歳代以上で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高

くなっています。特に、18歳から 20歳代の「満足している層」の割合（39.8％）が高く、前回

調査の割合と比較すると、30 歳代の「満足している層」の割合が 8.0 ポイント高くなっていま

す。 

【配偶関係別】 

〇 未婚、有配偶で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっていま

す。特に、未婚の「満足している層」の割合（28.6％）が高く、前回調査の割合と比較すると、

未婚の「満足していない層」の割合が 4.5ポイント低くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 三世代世帯を除くすべての世帯構造で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割

合より高くなっています。特に、二世代世帯の「満足している層」の割合（23.3％）が高く、前

回調査の割合と比較すると、単身世帯の「満足していない層」の割合が 6.6ポイント低くなって

います。 

【主な職業別】 

〇 農林水産業を除くすべての職業で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合よ

り高くなっています。特に、学生の「満足している層」の割合（46.5％）が高く、前回調査の割

合と比較すると、その他の職業の「満足していない層」の割合が 7.0 ポイント低くなっていま

す。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足している層」の割合が「満足していない層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしている世帯の「満足し

ている層」の割合が 3.7ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 世帯全体の年間収入額が 100 万円以上 200 万円未満を除くすべての世帯年収で「満足してい

る層」の割合が「満足していない層」の割合より高くなっています。特に、1,000万円以上の「満

足している層」の割合（28.6％）が高く、前回調査の割合と比較すると、500万円以上 600万円

未満の「満足している層」の割合が 7.3ポイント高くなっています。 

  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 22.3 (3.1) 17.6 (-1.3)

満足している層 満足していない層

4.3 18.0 50.2 13.3 4.3 8.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 伊賀地域を除くすべての地域で「満足している層」の割合が「満足していない層」の割合より

高くなっています。特に、北勢地域、中南勢地域の「満足している層」の割合（22.8％）がとも

に高く、前回調査の割合と比較すると、東紀州地域の「満足していない層」の割合が 11.0ポイ

ント低くなっています。 

 

図表 2-2-27 文化・スポーツなどの趣味、生きがいの満足度（属性別） 

 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出している。 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。  

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 22.3 (3.1) 17.6 (-1.3)

男性 2,030 24.0 (2.5) 17.3 (-2.0)

女性 2,496 20.7 (3.4) 17.9 (-0.9)

その他 14 50.0 (30.0) 21.4 (-11.9)

18歳から20歳代 357 39.8 (6.9) 13.2 (-3.6)

30歳代 500 26.4 (8.0) 17.4 (-1.0)

40歳代 728 19.9 (-0.4) 21.7 (0.1)

50歳代 899 17.1 (0.0) 19.2 (-1.4)

60歳代 1,021 20.1 (4.1) 18.3 (-2.8)

70歳以上 997 23.0 (2.8) 13.9 (-0.4)

未婚 761 28.6 (2.7) 16.2 (-4.5)

有配偶 3,298 21.5 (3.6) 17.8 (-0.4)

死別・離別 427 19.2 － 19.2 －

単身世帯 381 21.8 (0.2) 16.2 (-6.6)

一世代世帯 1,556 21.9 (3.4) 16.2 (-1.5)

二世代世帯 2,202 23.3 (3.8) 18.3 (-0.7)

三世代世帯 367 19.3 (1.4) 20.7 (-0.4)

その他 28 14.3 (-8.4) 21.4 (7.8)

農林水産業 82 22.0 (1.3) 22.0 (4.8)

自営業、自由業 373 20.9 (-1.6) 20.6 (1.0)

正規職員 1,531 23.5 (3.6) 19.0 (-1.2)

パート・バイト・派遣 1,013 20.3 (5.7) 18.4 (-0.7)

その他の職業 159 20.1 (-2.6) 15.7 (-7.0)

学生 114 46.5 (-3.0) 13.1 (0.7)

専業主婦・主夫 464 21.6 (0.8) 16.6 (-1.4)

無職 802 20.6 (4.0) 13.6 (-3.6)

している 1,963 21.3 (3.7) 19.0 (-1.0)

していない 2,495 23.2 (2.5) 16.7 (-1.6)

100万円未満 160 21.9 (3.3) 18.8 (-0.9)

～200万円未満 386 15.5 (2.4) 18.7 (-1.8)

～300万円未満 674 19.1 (1.9) 16.9 (-1.2)

～400万円未満 599 23.5 (3.3) 18.8 (-2.3)

～500万円未満 482 23.7 (5.1) 17.0 (-3.0)

～600万円未満 416 26.9 (7.3) 18.5 (2.2)

～800万円未満 631 22.5 (2.9) 19.0 (-0.1)

～1,000万円未満 378 22.5 (-1.2) 19.1 (2.7)

1,000万円以上 406 28.6 (4.9) 14.6 (-5.8)

わからない 403 21.1 (2.3) 14.7 (-2.5)

北勢地域 2,148 22.8 (3.8) 17.3 (-1.2)

伊賀地域 438 21.2 (0.3) 21.7 (3.2)

中南勢地域 1,240 22.8 (3.7) 17.3 (-0.9)

伊勢志摩地域 557 22.1 (3.2) 15.8 (-4.2)

東紀州地域 175 18.9 (1.0) 18.3 (-11.0)

満足している層 満足していない層
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○ 移動手段、交通の便利さの満足度について 

〇 「満足している層」の割合が 17.7％で、「満足していない層」の割合（50.1％）より 32.4ポ

イント低くなっています。 

〇 前回調査の割合と比較すると、「満足している層」の割合が 0.2ポイント高く、「満足してい

ない層」の割合が 1.9ポイント高くなっています。 

図表 2-2-28 移動手段、交通の便利さの満足度 

※「満足している層」の割合・・・「満足」と「どちらかといえば満足」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※「満足していない層」の割合・・・「不満」と「どちらかといえば不満」の割合を小数第二位で四捨五入した数値の合計 

※割合は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出 

 

【性別】 

〇 性別にかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなってい

ます。前回調査の割合と比較すると、「満足していない層」の割合は、男性では 1.9ポイント、

女性では 1.6ポイント、それぞれ高くなっています。 

【年齢別】 

〇 すべての年代で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、50 歳代の「満足していない層」の割合（56.6％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 4.2ポイント高くなっています。 

【配偶関係別】 

〇 すべての配偶関係で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、未婚の「満足していない層」の割合（53.6％）が高く、前回調査の割合と比較す

ると 4.4ポイント高くなっています。 

【世帯類型別】 

  〇 すべての世帯構造で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、三世代世帯の「満足していない層」の割合（54.0％）が高く、前回調査の割合と

比較すると、単身世帯の「満足していない層」の割合が 5.7ポイント高くなっています。 

【主な職業別】 

〇 すべての職業で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、学生の「満足していない層」の割合（57.9％）が高く、前回調査の割合と比較すると、

その他の職業の「満足している層」の割合が 8.8ポイント低くなっています。 

【共働き】 

〇 共働きをしている、していないにかかわらず「満足していない層」の割合が「満足している層」

の割合より高くなっています。前回調査の割合と比較すると、共働きをしていない世帯の「満足

していない層」の割合が 2.1ポイント高くなっています。 

【世帯収入別】  

〇 すべての世帯年収で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなって

います。特に、100万円以上 200万円未満の「満足していない層」の割合（53.9％）が高く、前

回調査の割合と比較すると、800万円以上 1,000万円未満の「満足していない層」の割合が 9.7

ポイント高くなっています。 

 

 

 

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

4,592 17.7 (0.2) 50.1 (1.9)

満足している層 満足していない層

3.5 14.2 30.3 29.1 21.0

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

満足 どちらかといえば満足 ふつう どちらかといえば不満 不満 わからない・あてはまらない 不明
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【地域別】 

〇 すべての地域で「満足していない層」の割合が「満足している層」の割合より高くなっていま

す。特に、東紀州地域の「満足していない層」の割合（60.0％）が高く、前回調査の割合と比較

すると、中南勢地域の「満足していない層」の割合が 6.9ポイント高くなっています。 

 

図表 2-2-29 移動手段、交通の便利さの満足度（属性別） 

 
※本質問の回答割合（％）は、「わからない・あてはまらない」や「不明（未回答など）」も分母に含めて算出している。 

※「配偶関係」の「死別・離別」は前回調査で聴取していないことから、今回調査結果のみとしている。 

 

 

 

合計
今回
％

（前回差）
ポイント

今回
％

（前回差）
ポイント

全体 4,592 17.7 (0.2) 50.1 (1.9)

男性 2,030 19.8 (0.8) 48.1 (1.9)

女性 2,496 15.9 (-0.5) 51.5 (1.6)

その他 14 21.4 (1.4) 64.3 (10.9)

18歳から20歳代 357 23.2 (2.8) 49.9 (-1.8)

30歳代 500 19.4 (2.6) 51.0 (2.7)

40歳代 728 18.3 (0.8) 51.0 (2.3)

50歳代 899 14.6 (-2.0) 56.6 (4.2)

60歳代 1,021 16.6 (-1.0) 49.8 (1.2)

70歳以上 997 18.5 (0.0) 43.5 (1.3)

未婚 761 18.8 (2.3) 53.6 (4.4)

有配偶 3,298 17.5 (0.1) 49.4 (0.9)

死別・離別 427 18.3 － 48.3 －

単身世帯 381 15.5 (-5.3) 52.0 (5.7)

一世代世帯 1,556 17.5 (0.2) 49.0 (1.7)

二世代世帯 2,202 18.8 (1.3) 49.8 (0.9)

三世代世帯 367 14.2 (-3.3) 54.0 (4.2)

その他 28 10.7 (1.6) 53.6 (5.9)

農林水産業 82 11.0 (-8.5) 45.1 (-3.2)

自営業、自由業 373 20.4 (-4.6) 44.7 (2.5)

正規職員 1,531 19.4 (2.3) 52.0 (1.0)

パート・バイト・派遣 1,013 17.5 (2.0) 52.0 (3.4)

その他の職業 159 12.6 (-8.8) 54.0 (4.0)

学生 114 24.6 (4.0) 57.9 (5.4)

専業主婦・主夫 464 15.7 (-2.4) 49.2 (0.8)

無職 802 15.1 (-1.1) 45.8 (1.1)

している 1,963 17.1 (-0.3) 52.1 (1.4)

していない 2,495 18.1 (0.1) 48.6 (2.1)

100万円未満 160 13.1 (-8.7) 45.6 (2.6)

～200万円未満 386 11.1 (-2.4) 53.9 (7.5)

～300万円未満 674 16.9 (0.4) 47.8 (0.6)

～400万円未満 599 17.2 (-2.5) 47.9 (-0.4)

～500万円未満 482 22.2 (3.8) 49.1 (0.5)

～600万円未満 416 20.4 (3.4) 50.2 (2.2)

～800万円未満 631 15.4 (-2.5) 53.1 (0.7)

～1,000万円未満 378 20.1 (-0.4) 53.7 (9.7)

1,000万円以上 406 23.2 (1.4) 46.6 (-0.8)

わからない 403 15.9 (3.0) 52.3 (2.5)

北勢地域 2,148 21.5 (1.4) 45.3 (0.1)

伊賀地域 438 10.3 (-2.1) 57.5 (-2.6)

中南勢地域 1,240 18.4 (0.0) 51.7 (6.9)

伊勢志摩地域 557 11.3 (-2.3) 56.1 (3.4)

東紀州地域 175 7.4 (-0.2) 60.0 (-1.7)
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